UNIVERSIDADE FEDERAL DAPARAÍBA

CENTRODE COMUNICAÇÃOTURISMOE ARTES

Departamento de Jornalismo

ATA DA  7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTODE JORNALISMO– DEJOR/CCTA/UFPB

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de 2021, às 15h, deu-se início à 7ª reunião 1

ordinária do Colegiado do DEJOR. Estiveram presentes os professores Carlos Azevedo; Dinarte 2

Varella; Edônio Alves; Fabiana Siqueira; Glória Rabay; Joana Belarmino; Margarete 3

Nepomuceno; Marluce Pereira; Patrícia Monteiro; Pedro Benevides; Sandra Raquew; Sandra 4

Moura; Suelly Maux; Suzane Gomes; Zulmira Nóbrega; e a representante estudantil Beatriz 5

Viana. A reunião teve início com a consulta, pelo chefe de departamento, Edônio Alves, ao 6

colegiado, sobre a inclusão do Processo 23074.118373/2021-49, de progressão funcional da 7

professora Fabiana Siqueira, na pauta do dia. Em votação, os docentes presentes foram 8

favoráveis ao pedido e o ponto de pauta foi incluído com a anuência de todos. Abrindo, em 9

seguida, as deliberações previstas, o professor Edônio Alves apresentou o primeiro ponto 10

programado para o encontro, a saber:  apreciação do Processo 23074.114636/2021-68, do 11

professor Dinarte Varella, em que pede o cadastramento de sua pesquisa (carga horária de 20 12

horas) sobre a produção jornalística de Linduarte Noronha para organizar a fortuna crítica do 13

documentário brasileiro Aruanda. Na ocasião, a chefia concedeu a palavra à professora Suelly 14

Maux, relatora do então processo. Ela procedeu a leitura do parecer cuja decisão foi favorável e 15

o colegiado aprovou o processo por unanimidade. Na sequência, foi discutido o segundo ponto 16

desta reunião; o Processo 23074.112174/2021-97, em que a docente Patrícia Monteiro solicita a 17

oficialização de participação (com carga horária de 8 horas) como pesquisadora junto ao Projeto 18

Integrado - Arbo Control Brasil, Arbovírus dengue, zika e chikungunya. A professora Zulmira 19

Nóbrega, designada para relatar o processo mencionado, fez a leitura do parecer, o qual foi 20

favorável, e em votação seguinte à solicitação do referido processo foi aprovada também por 21

unanimidade. Posteriormente, o encontro teve continuidade com a apreciação, pelo colegiado, 22

do Processo 23074.118373/2021-49, da professora Fabiana Siqueira, incluso em pauta no início 23

da reunião. Como relatora, a professora Zulmira Nóbrega fez a leitura do parecer elaborado, que 24

assim como os demais foi favorável ao pedido da solicitante e teve aprovação por unanimidade.  25

Encerrados os pontos de pauta que previam a apreciação de processos, o colegiado discutiu o 26

último e principal ponto programado para esta reunião: a distribuição de disciplinas para o 27

período de 2021.2, que, discutido em termos das modalidades de ensino possíveis para os 28

componentes curriculares distribuídos e aprovados para cada professor – se nos regimes 29

presencial, híbrido ou remoto, conforme legislação referente ao tema - ficou da seguinte forma: 30

 31

Primeiro Período 32

Estética e Linguagem Midiáticas - Segunda-feira, com o professor Pedro Benevides. 33

Teorias da Comunicação - Terça-feira, com a professora Suelly Maux.  34

Gêneros Jornalísticos - Quarta-feira, com o professor Edônio Alves. 35

Leitura, Redação e Expressão Oral - Quinta-feira, com a professora Marluce Silva.  36

Jornalismo Fotográfico - Sexta-feira, com a professora Suzane Barros 37

 38

Segundo Período 39

Metodologia do Trabalho Científico - Segunda-feira, com professor do DCI. 40

Ética e Deontologia em Jornalismo - Quarta-feira, com a professora Margarete Almeida.  41

Técnica de Reportagem e Investigação Jornalística - Quinta-feira, com a professora Joana 42

Belarmino.  43

Teorias do Jornalismo - Sexta-feira, com o professor Pedro Benevides. 44

 45

Terceiro Período 46

História do Jornalismo - Segunda-feira, com a professora Joana Belarmino. 47

Editoração e Programação - Terça-feira, com a professora Suzane Barros. 48

Jornalismo, cidadania e direitos humanos - Quarta-feira, com a professora Glória Rabay.  49

Técnica de Reportagem em Base de Dados - Quinta- feira, com o professor Pedro Benevides 50

Jornalismo Especializado - Sexta-feira, com a professora Sandra Raquew.  51

 52

Quarto Período 53

Of. de Jornalismo Impresso - Segunda e Sexta-feira, com o professor Carlos Azevedo. 54

Jornalismo e Sociedade - terça-feira, com o professora Dinarte Varela. 55

Relações Étnico Raciais - Quarta-feira, com a professora Marluce Pereira. 56

Estudos Culturais em Comunicação - quinta-feira, com a professora Margarete Nepomuceno. 57

 58

Quinto Período 59

Oficina de Radiojornalismo - Segunda e Sexta-feira, com a professora Patrícia Monteiro.  60

Planejamento e Produção em Radiojornalismo - Terça-feira, com a professora Patrícia 61

Monteiro.  62

Jornalismo Multiplataforma I - Quarta-feira, com a professora Zulmira Nóbrega. 63

 64

Sexto Período 65

Oficina de Telejornalismo - Segunda e Sexta-feira, com a professora Fabiana Siqueira. 66

Multiplataforma II - não será ofertada. 67

Pesquisa Aplicada - Quarta-feira, com o professor Dinarte Varela. 68

Mercado de Trabalho e Empreendedorismo - não será ofertada. 69

 70

Sétimo Período 71

Of. de Webjornalismo –Terça e Quinta-feira, com a professora Sandra Moura.  72

Assessoria de Imprensa - Quarta-feira, com a professora Sandra Raquew. 73

TCC I - Sexta-feira, com a professora Suelly Maux . 74

 75

Oitavo Período 76

TCC II. 77

 78

Optativas 79

Não serão ofertadas. 80

 81

Atividades de Estágio I e Estágio II 82

Atividades serão coordenadas pelo professor Edônio Alves. 83

 84

E não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião, e eu Ysabelly Morais, lavrei a 85

presente ata, que será assinada por mim e por todos os membros deste Colegiado aqui 86

referenciado. 87